蚌山政﹝2023﹞9 号

蚌山区人民政府关于赋予
乡（街道）部分区级审批执法事项的通知

各乡政府、街道办事处，区政府各部门、各有关直属单位：

为推进向基层放权赋能，整合审批服务执法力量，根据《安

徽省人民政府关于赋予乡镇街道部分县级审批执法权限的决

定》（皖政〔2022〕112 号）和《中共安徽省委机构编制委员会

办公室 安徽省司法厅关于做好赋予乡镇街道县级审批执法权

限有关工作的通知》（皖编办〔2023〕25 号）要求，依托本地

经济社会发展情况、乡（街道）的实际需求和承接能力，经区

政府研究同意，赋予乡（街道）部分区级审批执法事项，现将

有关情况通知如下：

一、稳妥做好赋权事项移交工作

各赋权单位要认真做好赋权事项移交工作，明确工作联系人

及联系方式，主动与各乡（街道）对接，及时开展业务指导培

训，移交所需的各类文件、档案资料、业务手册、服务指南、

制式证明、证书等材料，区委编办、区司法局要结合实际统一

制定赋权事项承接确认书，统筹推进赋权承接确认书签订工作，

明确承接事项、职责边界等内容，确保赋权工作无缝衔接、有

序运行。

二、强化支撑保障

坚持权随事转、人随事转、钱随事转，把基层有限的资源

配备好，充实基层一线执法力量，保障基层有足够资源履行执

法职责。落实政务服务标准化、规范化、便利化要求，实行“一

站式服务”“一门式办理”，实现“就近办、家门口办”，提高办事

便捷度。各乡（街道）要整合内部决策、管理、监督职责及力

量，为审批服务等工作提供支持和保障，更好服务群众、服务

企业。法律规定的区级政府及其部门的管理权限需要赋予乡（街

道）的，按法定程序和要求办理。乡（街道）要按照承接执法

事项范围，实行综合行政执法，严格执行行政执法“三项制度”、

行政处罚裁量基准、执法人员持证上岗等制度，严格规范公正

文明执法。

三、加强组织领导

各有关单位结合赋权情况，积极推动人员力量和公共服务

资源向各乡（街道）下沉，充实加强基层一线工作力量和服务

能力，并采取有效措施，做好工作衔接，强化监督检查，防止

出现工作断档和管理服务空白，确保改革工作平稳有序推进。

按照月收集情况、季度综合分析、年度总结评估和动态调整的

要求，区委编办、区司法局会同区有关部门配套建立跟踪评估

机制，加强统筹协调指导和情况通报交流，不断深化完善各乡

（街道）赋权工作。实施过程中的重大事项及时向区政府报告。

附件：1.《蚌山区燕山乡部分区级审批执法事项清单》

2.《蚌山区雪华乡部分区级审批执法事项清单》

3.《蚌山区街道部分区级审批执法事项清单》

2023 年 3 月 30 日

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区人武部。

蚌山区人民政府办公室 2023 年 3 月 30 日印发